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] PagueMenos

Fortaleza, Ceara, 8 de maio de 2023.

A Empreendimentos Pague Menos S A. (“Companhia” ou “Pague Menos”), principal Hub de Saude da
classe média expandida brasileira, presente em todas as unidades da federacao e mais de 380
municipios, anuncia seus resultados referentes ao 1° trimestre de 2023.

Bl PRINCIPAIS DESTAQUES 1T23

% CRESCIMENTO DE VENDAS L
Expansao de receita bruta em Pague
Menos standalone de 9,7%

% VENDAS OMNICHANNEL L
Crescimento de 66,0%, atingindo 12,5% das
vendas em Pague Menos e 50% em
Extrafarma

%+ MARKET SHARE L

Crescimento organico acima do
mercado em todas as regides, exceto
Norte

% SINERGIAS EXTRAFARMA 0

Acdes ja “contratadas” resultaram em
R$122 milhées no 1723 (R$ 486
milhdes em bases anuais)
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SAME STORE SALES
SSS ex-testes de Covid de 72% em
Pague Menos e 6,5% em Extrafarma

BASE DE CLIENTES

Base consolidada de clientes ativos de
19,9 milhdes, crescimento de 28,4%

PRODUTIVIDADE

Crescimento na venda média por
funcionario em 10,2% em Pague Menos
standalone

EBITDA AJUSTADO

Crescimento consolidado de 38% e
reducdo de 59% em Pague Menos
standalone

@ extrafarma

ool
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CRITERIOS DE DIVULGACAO

No dia 1 de agosto de 2022 foi concluido o processo de aquisigdo da Imifarma Produtos Farmacéuticos e Cosméticos S.A. (Extrafarma)
junto a Ultrapar Participagdes S.A (Ultrapar). Com a finalizagdo das condigbes precedentes e incorporagao dos saldos patrimoniais, a
Extrafarma foi consolidada e se tornou parte das demonstragdes financeiras consolidadas da Empreendimentos Pague Menos S.A.

(Companhia) nesse mesmo més.

De forma a facilitar a andlise dos resultados, apresentaremos neste release dados operacionais segregados de Pague Menos e

Extrafarma, enquanto as informagdes financeiras sdo apresentadas como Pague Menos “standalone”

(Pague Menos mais Extrafarma).

(ex-Extrafarma) e Consolidado

Desde 2019 nossas demonstracdes financeiras séo preparadas de acordo com o IFRS 16, que alterou os critérios de reconhecimento dos
contratos de aluguel. Para demonstrar os efeitos da implementagdo desta norma e facilitar a comparabilidade entre periodos,
apresentamos na pagina 18 deste release o Demonstrativo do Resultado do Exercicio excluindo os efeitos do IFRS 16.

[: DESTAQUES FINANCEIROS PAGUE MENOS STANDALONE

em R$ milhdes e % da R.B. [ 22 | m23 | A
Receita Bruta 2.11,5 2.315,9 9,7%
Lucro Bruto 625,2 669,4 7,1%
% Margem Bruta 29,6% 28,9% (0,7 p.p.)
Margem de Contribuicéao 227,1 218,7 (3,7%)
% Margem de Contribui¢cdo 10,8% 9,4% (14 p.p.)
EBITDA Ajustado 162,4 152,8 (5,9%)
% Margem EBITDA Ajustada 7,7% 6,6% (11 p.p.)
Resultado Liquido Ajustado 24,4 (43,2) -
% Margem Liquida Ajustada 1,2% (1,9%) (3,1 p.p.)

(+)

Pt st

DESTAQUES FINANCEIROS CONSOLIDADOS

em R$ milhdes e % da R.B.

Receita Bruta 2.11,5 2.813,2 33,2%
Lucro Bruto 625,2 817,5 30,8%
% Margem Bruta 29,6% 29,1% (0,5 p.p.)
Margem de Contribuicdo 227,1 256,5 13,0%
% Margem de Contribuicdo 10,8% 9,1% (17 p.p.)
EBITDA Ajustado 162,4 168,5 3,8%
% Margem EBITDA Ajustada 7,7% 6,0% (1.7 p.p.)
Resultado Liquido Ajustado 24,4 (55,3) -
% Margem Liquida Ajustada 1,2% (2,0%) (32 p.p.)
DESTAQUES OPERACIONAIS 01 PagueMenos @ extrafarma

Lojas (unidades)

Venda Média/loja/més (R$ mil)
Ticket Médio (R$)
Funcionarios (quantidade)

Funcionarios/loja (quantidade)

Venda Média/Funcionario/més (R$ mil)
Participagdo Omnichannel (% receita)

Marcas Préprias (% receita)

Consultérios Farmacéuticos (unidades)

1169 1271

603 608

72,75 78,49

20.055 19.673

17,2 155

352 38,7

9,0% 12,5%

6,4% 6,7%

893 991
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8,7%
0,8% 44]
7,9% 69,16
(1,9%) 5.700
(9,8%) 15,2
10,2% 29,6
3,5p.p. 5,0%
0,3p.p. 4,5%
11,0% 68
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% PagueMenos @ extrafarma

PORTFOLIO DE LOJAS

Encerramos o 1723 com 1.647 lojas, sendo 4 lojas inauguradas e 3 fechamentos no trimestre. Conforme
planejamento, concentraremos no, primeiro semestre do ano, a alocagdo de capital da companhia em
estoques, principalmente para abastecimento das lojas da Extrafarma.

A maturacao das novas safras de lojas tem avangado de forma muito positiva. A safra de 2022, em especial,
tem atingido desempenho de vendas acima do planejado, com venda média mensal acima da safra de 2021.
Além disso, tem apresentado boa performance de rentabilidade, sinalizando um potencial de margens 4-wall,
guando maduras, acima do portfélio atual.

Ao final do 1723, totalizamos a conversdao de 11 lojas da Extrafarma para a bandeira Pague Menos. O
desempenho inicial das lojas migradas tem sido muito promissor, com crescimento na venda média duas
vezes acima do observado no grupo controle. Estas lojas continuardo sendo consideradas como parte do
portfdélio Extrafarma, para fins de acompanhamento dos indicadores da integragdo e captura de sinergias.

EVOLU(;AO BASE DE LOJAS PERFIL ETARIO DE LOJAS
Anol B Ano2 M Ano3 M Maduras

1592 1.646 1.647

1169

1722 27122 37122 4722 1723 1T22 2722 3722 4722 1723
BASE DE LOJAS EXP. INORGANICA EXP. ORGANICA FECHAMENTOS?
(1T23) (EXTRAFARMA) (LTM™M) (LTM)
POR REGIAO
N |
M NE @ @
Wco iy
M s 1647 399 12
M s 68%
POR CLASSE SOCIAL?
A 9% 1%
B1
=2
I c/D 3

99 48% “2

1 Classe social predominante no entorno de cada loja (isécronas de 5 minutos de deslocamento a carro). Segmentacao segue critérios do IBGE,
onde a Classe A compreende domicilios com média de renda mensal familiar acima de R$ 16,6 mil, Bl acima de R$ 7,9 mil, B2 acima de R$ 4,2 mil e

C e D abaixo de R$ 4,2 mil
2 Inclui o desinvestimento de 8 lojas como parte dos remédios definidos pelo CADE referente a aquisicao da Extrafarma.
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% PagueMenos @ extrafarma

Para o ano de 2023, reduzimos a projegao inicial de 60 novas lojas para 20 inauguragdes, em fungao das altas
taxas de juros e alocagao de capital além do planejado em estoques na Extrafarma. Considerando a expansao
organica e inorganica realizada em 2021 e 2022 e a nova projegao para 2023, totalizaremos 617 lojas ao
portfdlio, representando crescimento de 56% sobre a base de lojas de 2020 (1.105 lojas) e 59% superior ao
crescimento planejado na ocasido do IPO da companhia para o triénio (388 lojas), ou seja, permanecemos
com saudavel ritmo de crescimento e com boas perspectivas de criagdo de valor para os acionistas.

PERFORMANCE DE VENDAS

A dinamica de crescimento de vendas no 1723 foi diretamente impactada pela forte base de comparacao do
ano anterior, guando houve o pico de demanda por testes de Covid-19 em toda a pandemia, concentrado no
més de janeiro de 2022, com o avanco da variante Omicron e surto de Influenza na ocasido.

Em Pague Menos, registramos crescimento mesmas lojas de 4,3% no trimestre e 7,2% ex-testes de Covid-19,
com forte aceleracao entre os meses, sendo 2,1% negativo em janeiro e 16,0% positivo em marco. As vendas
totais cresceram 9,7%, com contribuicdo de 3,6% de lojas maduras, 6,7% de lojas em maturagdo e 0,6%
negativo de lojas encerradas no periodo.

Ja em Extrafarma, as vendas totais sofreram retragcao de 4,6% no periodo, em decorréncia principalmente do
encerramento da operacgao de atacado (55%) e a reducdo na base de lojas devido a fechamentos e remédios
do CADE (3,8%). O crescimento de mesmas lojas foi de 4,7% no trimestre e 6,5% ex-testes de Covid-19. Em
Extrafarma, o 1123 também foi impactado pelas migragcdes de sistemas e mudangas na malha logistica
causadas pela integracdo. Importante destacar que o processo de integragdo logistica e tecnoldgica de lojas e
CDs da Extrafarma foi concluido no 1723, de forma que a partir do 2T23 a operagao e ritmo de crescimento
serdo normalizados.

() o o
[ CRESCIMENTO TOTAL (%) El MESMAS LOJAS (%) 3 LOJAS MADURAS (%)

ne
10,5 14

9,7
8,6

7.1 6,8 63
4,6
36
1122 2722 3722 4722 1123 1122 2722 3722 4722 1123 1122 2722 3722 4722 1123
@ CRESCIMENTO TOTAL (%) @ MESMAS LOJAS (%) @ LOJAS MADURAS (%)
13,8 13,5

12,0 15

0,3

-4,6 1T22 2122 3122 4722 1723 1722 2722 3722 4722 1723
1722 2722 3722 4722 1723

No 1723, continuamos a observar relevante discrepancia no ritmo de crescimento entre regides. Nas lojas
Pague Menos, registramos crescimento mesmas lojas ex-testes Covid-19 no Sudeste e Sul de 16,3% e de 51%
no Norte e Nordeste.
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% PagueMenos @ extrafarma

A venda média mensal por loja no portfélio Pague Menos foi de R$ 608 mil no 1123, sendo R$ 651 mil guando
consideradas apenas lojas maduras, o que representa crescimento de 3,4% em relagdo ao mesmo periodo do
ano anterior. Na comparagdo com o 4722, a venda média mensal de lojas maduras recuou 2,2%, em funcgado do
efeito calendario (menos dias Uteis).

Jé& em Extrafarma, a venda média mensal por loja foi de R$ 441 mil no 1723, crescendo 7,1% em relacdo ao
mesmo periodo do ano anterior. Como mencionado acima, as migragdes de sistemas e abastecimentos de
loja Nno 1T23 impactaram a performance de vendas. Em marco, quando esses efeitos ja estavam praticamente
concluidos, a venda média por loja foi de R$ 495 mil, crescimento de 18,0% em relagdo ao mesmo periodo do
ano anterior.

0 VENDA MEDIA/LOJA/MES @ VENDA MEDIA/LOJA/MES
(R$ mil) (R$ mil)
+0,8%
| v %)
603 624 632 621 608 | ¢

1722 2722 3722 4722 1723 1722 2722 3722 4722 1723

O crescimento de 9,7% nas vendas em Pague Menos foi composto pelo incremento de 1,7% no volume de
atendimentos e 7,9% no ticket médio. A dindmica de crescimento no volume de atendimentos ilustra bem o
impacto de como a base de comparagao foi distorcida em janeiro de 2022, devido ao surto de Influenza e
avanco da variante Omicron. Considerando apenas os meses de fevereiro e marco, com uma base mais
normalizada, o crescimento de volume foi de 10,4%, sendo 6,7% decorrente do crescimento na base de lojas e
4,0% no conceito mesmas lojas. O crescimento de 7,9% no ticket médio, por sua vez, reflete impacto positivo
da inflagdo ponderada de produtos de 89% parcialmente compensado por uma redugdo na cesta dos
clientes e efeito mix.

0 ATENDIMENTOS e TICKET MEDIO
(em milh&es) (em R$)
| 7% ! (+7,9%)
29,0 29,2 29,4 299 29,5 7275 7570 7749 7720 78,49

1122 2722 3722 4722 1123 1722 2722 3122 4722 1723
ATENDlMENTOS TICKET MEDIO
( (em milhdes) @ (em R$)
G G
7,8 8,1 8,1 7.8 75 6397 6679 6851 6788 6916

1122 2722 3722 4722 123 1722 2722 3T22 47122 17123
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Em Extrafarma, observamos comportamento semelhante no ticket médio, que cresceu 8,1% no trimestre,
enquanto o volume de atendimentos reduziu 7,5% em relagdo ao periodo anterior, em fungdo principalmente
da redugdo na base de lojas no periodo e dos impactos negativos de migragdes de sistemas e abastecimento
de lojas.

Apresentamos no 1723 numeros positivos na aquisicao de novos clientes, potencializados pelo crescimento
dos canais digitais e agdes de CRM e marketing. Ao final do 1T23, a bandeira Pague Menos contava com 17,5
milhdes de clientes ativos, crescimento de 9,8% em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior. Considerando
ambas as bandeiras, a Companhia atingiu a marca de 19,9 milhdes de clientes ativos.

MARKET SHARE

Registramos no 1T23 crescimento de market share em todas as regides do pais. Encerramos o trimestre com
uma participagcdo de mercado de 6,1% nacionalmente, incremento de 12p.p. em relagdo ao 1T22. Nosso
crescimento organico, expurgando a aquisicdo da Extrafarma, superou a média de mercado em 2,5p.p., com
incremento na participacao de mercado em todas as regides, com excecdo da regido Norte.

A dindmica de market share no trimestre foi a mais positiva desde o 3T21, e é resultado de um cenario
competitivo mais favoravel, especialmente em relacao aos players de menor porte. Enquanto a contribuicdo
de novas lojas em nosso ritmo de crescimento é cada vez maior, com a maturagao de novas lojas inauguradas
nos Ultimos anos, o volume de inauguragdes de concorrentes tem diminuido e o de fechamentos tem
aumentado.

MARKET SHARE POR REGIAO (%)
22 T3

19,7

BR NE N CO SE S
Fonte: IQVIA

GERENCIAMENTO DE CATEGORIAS E SUPPLY

Continuamos aprimorando o sortimento e gerenciamento de categorias, com crescimento consistente na
participagao de categorias-foco, como genéricos, marcas proprias e itens de higiene, nutricdo e beleza.

Em Pague Menos standalone, medicamentos genéricos alcangaram o patamar recorde de 10,9% da vendas
no 1723, crescendo 259% em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior, ritmo de crescimento superior ao
dobro da média de mercado. Ja a categoria de higiene, nutrigdo e beleza atingiu 26,7% das vendas, crescendo
27,8% em relagao ao mesmo periodo do ano anterior, com destaque para as subcategorias de mundo infantil
e dermocosmeéticos, que cresceram 41% e 26% em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior, alavancadas
por agdes no e-commerce.

Iltens de marcas préprias apresentaram crescimento de 14,5% no 1723, atingindo 6,7% das vendas totais,
incremento de 0,3p.p. em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior.
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% PagueMenos @ extrafarma

O indice de ruptura de estoques em lojas Pague Menos melhorou em relagdo ao periodo anterior (4T22),
apesar de permanecer em patamar elevado quando comparado com o 1T22. Em Extrafarma, continuamos a
aumentar a disponibilidade de produtos, com o rebalanceamento de estoques e relevante redug¢do no indice
de ruptura. Ao final do 1723, o gap na métrica de ruptura de estoques entre as bandeiras era de 19,9%, bem
abaixo do patamar pré-aquisi¢do, quando Extrafarma operava com indice duas vezes maior que o de Pague

Menos.

raicosor operazo | a2 | 4ma2 | s | Avov | Aooo | s | vspw]

MIX DE VENDAS

Medicamento de Marca 41,0% 40,1% 40,0% (1.0p.p.) (0,1p.p.) 36,0% (4,1p.p.)
Medicamento Genérico 9,5% 10,7% 10,9% 1,4p.p. 02p.p. 12,7% 1.8p.p.
Higiene, Nutricao e Beleza 22.9% 26,1% 26,7% 3,.8p.p. o,6p.p. 29,0% 2,3p.p.
Over the Counter (OTC) 231% 22,4% 21,9% (1.2p.p.) (0,6p.p.) 22,2% O0,4p.p.
Servigos 3,4% 0,6% 0,4% (3,0p.p.) (0,2p.p.) 0,1% (03p.p.)
MARCAS PROPRIAS
Vendas Totais (R$ milhdes) 134,7 164,6 154,2 14,5% (6,3%) 22,6 (85,4%)
Participagao Venda Total (% da R.B) 6,4% 7% 6,7% 0,3p.p. (0,5p.p.) 4,5% (2,7p.p.)
Participagao Autosservico (% da R.B) 13,9% 14,7% 13,7% (0,2p.p.) (1.0p.p.) 8,9% (4,8p.p.)
SUPPLY CHAIN
Média de SKUs/loja (#milhares) 9,8 10,4 10,6 8,0% 1,7% 10,5 (0,9%)
Ruptura (4721 = base 100) 100 130 128 28,1% (1,1%) 154 19,9%
Disponibilidade (4T21 = base 100) 100 106 107 6,8% 0,6% 104 (2,4%)

PLATAFORMA OMNICHANNEL

Aceleramos de forma relevante nosso crescimento nos canais digitais no 1723, na esteira de uma bem-
sucedida ativagcdo de novos clientes, campanhas de patrocinio e a integragao com a Extrafarma, que amplia
de forma relevante a capilaridade de atendimento de nossa plataforma omnichannel.

No 1723, os canais digitais registraram crescimento de 66,0%, totalizando receita de R$ 314,4 milhées, com
participagao de 12,5% nas vendas de Pague Menos (+3,5p.p. vs 1T22) e 5,0% em Extrafarma (+1,6p.p. vs 4T22). O
canal de destaque no trimestre foi o e-commerce, atingindo 58% da venda digital no periodo, e crescendo
95% em relacdo ao 1722 (considerando apenas o site/app Pague Menos). O bom desempenho foi resultado de
relevante incremento de trafego organico, gerado por agdes comerciais realizadas no Big Brother Brasil e
aceleracao do canal social commerce.

VENDA OMNICHANNEL VENDA OMNICHANNEL VENDA POR CANAL
(em R$ milhdes) (% da receita varejo) (% da venda digital 1T23)

eCommerce

I Extrafarma =@= Pague Menos
Il Pague Menos 34,4 =@= Extrafarma 12.5%
11,0% 1,4% '

9,6%

Televendas
9,0%
5,0%

25%  3.0% 31% 3:4% -0 v
9% Superapps

1722 2722 3722 4722 1723 1722 2722 3722 4722 1723 Prateleira Infinita
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Como consequéncia do forte ritmo de crescimento, ampliamos nosso market share nos canais digitais do
varejo farma para 12,1% no 1T23. Nas medi¢des da IQVIA, o crescimento de Pague Menos nestes canais cresceu
67% no trimestre, quase o dobro da média do mercado que foi de 36%.

O aumento de participacdo do e-commerce pressiona a margem bruta, devido a natureza promocional do
canal, mais dependente de ag¢des comerciais, € a0 seu mix de categorias. No entanto, o canal tem se
mostrado uma eficiente alavanca para incremento na base de clientes, especialmente nas regides Sul e
Sudeste. Dado que a taxa de retencdo de novos clientes oscila historicamente em torno de 60% e que clientes
digitalizados em geral tem um alto “indice de omnicanalidade”, isto é consomem em mais de um canal,
consideramos o crescimento do e-commerce estratégico no sentido de potencializar o lifetime value dos
clientes ao mesmo tempo que incrementa a base de clientes ativos e a relevancia da marca.

O gap de participagao de canais digitais entre Pague Menos e Extrafarma foi reduzido no trimestre, em linha
com o planejamento da integragao. A funcionalidade de Clique e Retire foi 100% integrada entre as bandeiras
no trimestre, de forma que pedidos realizados no site/app Pague Menos j& podem ser retirados em lojas
Extrafarma, e vice-versa. Além disso, lancamos o novo site da Extrafarma, viabilizando uma experiéncia do
usuario convergente em ambas as marcas. Com poucas semanas apos o langamento, ja verificamos relevante
aumento na conversao de pedidos.

HUB DE SAUDE

Finalizamos o 1723 com 1.059 unidades do Clinic Farma, sendo 991 Pague Menos e 68 Extrafarma, que se
consolida como uma das maiores capilaridades em servigos basicos de sadde no Brasil. Com o controle da
pandemia de Covid-19, o Clinic Farma gradualmente retorna ao seu propdsito original de ser um importante
complemento ao nosso core business, deixando de contribuir de forma direta com o faturamento como
unidade de negdcio e passando a ser uma importante alavanca para fidelizagdo e aumento no gasto médio
dos clientes.

No trimestre, foram realizados 643 mil atendimentos no Clinic Farma, expressivo crescimento de 54% em
relacao ao 4T22. O incremento esta relacionado a inclusdo de servicos de baixa complexidade (afericao de
pressao arterial, teste de glicemia, bioimpedancia e aplicagcdo de injetaveis) como beneficios para clientes
“ouro” do programa de fidelidade Sempre Bem. Com isso, 0 aumento no volume de atendimentos nao gera
crescimento direto do faturamento de servicos, mas contribui para fortalecer nosso modelo de negdcio.
Importante destacar que, no 1723, o gasto médio de clientes que transitaram no Clinic Farma foi de
aproximadamente 4 vezes maior que a de um cliente comum, e a taxa de conversao, medida pelo percentual
gue clientes que consumiram produtos no mesmo dia em que realizaram atendimentos, atingiu 80%.

CONSULTORIOS ADESAO SERVICOS DE SAUDE

FARMACEUTICOS (em milhares de atendimentos

e % do total de clientes)
I Extrafarma [l Pague Menos

1005 1056 1059 7.0%
893 915 ~ G0% 479%
837 T~ __40% 39%

-~

S

-
445 394 417

1T22  2T22  3T22 4722 1723 1T22 2722 3722 4722 1723
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% PagueMenos @ extrafarma

RECEITA BRUTA

A receita bruta consolidada atingiu R$ 2,8 bilhdes no 1T23. Em Pague Menos standalone, a receita foi de R$ 2,3
bilhdes, crescimento de 9,7% em relagdo ao 1T22.

[ RECEITA BRUTA STANDALONE ;6} RECEITA BRUTA CONSOLIDADA
(R$ milhoes) " (R$ milhoes)
+9,7% +33,2%
212 2210 2279 2310 2.316 5653 2843 2813

1722 2722 3722 4722 1723 1722 2722 3722 4722 1723

LUCRO BRUTO

O lucro bruto consolidado totalizou R$ 817,5 milhdes no 1T23. A margem bruta consolidada foi de 29,1%, com
reducao de 0,5p.p. em relagdo ao 1T22. No trimestre, observamos dindmicas distintas de margem nas duas
bandeiras, com pressao em Pague Menos e avangos em Extrafarma.

A margem bruta Pague Menos standalone foi de 28,9% no 1723, reducdo de 0,7p.p. em relagdo ao 1T22. Os
principais efeitos foram: 1) reducao de 0,8p.p. causado pela diminuicdo na venda de produtos e servicos
relacionados a pandemia, 2) redugdo de 0,4p.p. causado pelo aumento de participagdo dos canais digitais, 3)
crescimento de 0,2p.p. em fungdo do aumento na participagdo das categorias de genéricos e marcas proprias,
e 4) Impacto positivo de 0,4p.p. de AVP — Ajuste a valor presente.

Ja em relagdo ao 4T22 a margem bruta do 1723 recuou 0,9p.p. Os principais efeitos foram: 1) incremento do
indice de perdas com estoques em 0,4pp resultado da concentragao dos inventarios fisicos em todos os
centros de distribuicdo no periodo, 2) reducao de 0,3p.p. em funcao do mix de produtos; e 3) reducgao de
0,1p.p. em fungao do crescimento de participacao do canal digital.

—
i

o; LUCRO BRUTO CONSOLIDADO

[ LUCRO BRUTO STANDALONE !

(R$ milhdes e % da R.B.) " (R$ milhdes e % da R.B.)
31,5%
? 9 ’ 30,1%
206% 2% 207% 298% 2g9% 296% ' _294% 301% 291%
J— — 1 — — e o

8546 g175

6963 6774 6885 6694

779,3

625,22 696,3

6252

1T22 2722 3T22 4T22 17123 1T22 2722 3T22 47122 17123
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RESULTADOS 1T23

) INFORMACOES FINANCEIRAS

% PagueMenos @ extrafarma

Em Extrafarma, a margem bruta foi de 29,8%, evoluindo 0,3p.p. em relagao ao 1T22. Em relagao ao 4722, houve
recuo de 0,7p.p., os principais efeitos foram: 1) redugdo de 0,4p.p. causada pelo acréscimo na participagdo do
canal de parcerias e convénios, 2) redugao de 0,3p.p. em fung¢ao do crescimento de participagdo do canal
digital, 3) acréscimo no indice de perdas com estoques de 0,3p.p., em funcdao do efeito sazonal da
concentragao dos inventarios fisicos nos centros de distribuicdo no periodo; e 4) efeito positivo de capturas de
sinergias de 0,4p.p.

Os positivos sinais de incremento de margens na Extrafarma reforcam nossa convicgdo de que a bandeira
deve estabilizar em patamar de rentabilidade bruta acima de Pague Menos, por sua exposi¢cao geograficaem
regides com melhores margens.

DESPESAS DE VENDAS

As despesas com vendas no consolidado totalizaram R$ 560,9 milhdes no 1723, refletindo o crescimento na
base de lojas no periodo (41,3%) e a inflagao acumulada. Como percentual da receita, as despesas com vendas
atingiram 19,9%, incremento de 1,0p.p. na comparagao com o ano anterior.

Em Pague Menos standalone, as despesas com vendas totalizaram R$ 450,7 milhdes no trimestre, crescendo
13,2% em relagdao ao 1T22. Como percentual da receita, atingiu 19,5%, crescimento de 0,6p.p. em relagdo ao
1T22. O crescimento esta relacionado, principalmente a i) concentragcao de despesas de marketing no 1723 por
conta das campanhas realizadas no Big Brother Brasil, principal evento de patrocinio no ano corrente,
contribuindo com 0,3p.p. na comparagao com o 1722, o que sera compensado ao longo dos proximos
trimestres; ii) acréscimo significativo na base de lojas com em maturagao; e iii) compensado parcialmente
pela melhora significativa na produtividade de lojas, com crescimento da despesa média por loja de apenas
4,3%, abaixo da inflagdo acumulada no periodo.

Na comparagdo com o 4T22, o crescimento nas despesas com vendas foi de 12p.p. causada por i) efeito
calendario de 0,2p.p. menos dias Uteis de vendas, ii) maiores investimentos em marketing; iii) inauguragao de
65 lojas no 4T22 e 1T23; iv) reajuste de salarios em pracas relevantes, especialmente em Fortaleza, onde esta
concentrada parte relevante do portfélio de lojas e o principal centro de distribuicao da Companhia; e v)
efeitos positivos com melhoria em produtividade e redug¢ao de despesas com servigos em loja.

Em Extrafarma, as despesas com vendas foram de 22,2% da receita, impactado pelo desempenho de vendas
pressionado pela integragao logistica e tecnologia ja comentado anteriormente. No més de marco, as
despesas com vendas representaram 19,3% da receita, patamar que deve reduzir nos préoximos trimestres
com a progressiva captura de sinergias de vendas e otimizagao de despesas.

[ DESP.VENDAS STANDALONE {6; DESP. VENDAS CONSOLIDADO
(R$ milhdes e % da R.B)) " (R$ milhdes e % da R.B))
19,9%
19,5% ~
18,% _18% 185%  18.3% _ - 18,% _18,8% 187% 188% .~
—_—— - — — 560,9
535,0 '
496,6 i
4154 4216 4226 450,7

3981

415,4

3981
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RESULTADOS 1T23

) INFORMACOES FINANCEIRAS

% PagueMenos @ extrafarma

MARGEM DE CONTRIBUICAO

A margem de contribuicdo consolidada foi de 9,1% no periodo, retraindo 1,7p.p. em relagdo ao 1722 em
decorréncia das pressdes em margem bruta e despesas com vendas. Em Pague Menos, essa margem foi de
9,4%, enquanto que em Extrafarma foi de 7,6%.

Sazonalidade a parte, consideramos que o nivel de rentabilidade operacional foi pontualmente impactado
por eventos ndo-recorrentes no trimestre, como a integragdo tecnoldgica e logistica com a Extrafarma,
descasamento de despesas de marketing e o forte crescimento dos canais digitais, que deve desacelerar nos
préoximos trimestres. Com isso, a expectativa é que ja a partir do 2T23 a operacgao volte a apresentar niveis de
rentabilidade mais alinhados com nosso track-record recente.

P

[l MG. CONTRIBUIGAO STANDALONE x,Oi MG. CONTRIBUICAO CONSOLIDADO

(R$ milhdes e % da R.B.) = (R$ milhdes e % da R.B)
12,7% 12,7%
—_ T2% 5% 108% — = _10,7% 2%
08— "N ~ 94% - o= /3;7\ <
~ ’
2809 2559 2659 2809 2827

227, 218,7

1722 2722 3722 4722 1723 1722 2722 3722 4722 1723

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS (G&A)

As despesas gerais e administrativas (G&A) consolidadas totalizaram R$ 88,0 milhdes no 1T23, o equivalente a
3,1% da receita bruta, estavel em relacdo ao 1T22. Reconhecemos no 1T23 um volume de R$6,2 milhdes em
sinergias de G&A no ambito da integracao com a Extrafarma, relacionadas a unificacdo de organogramas,
reestruturacdo de times e renegociagado de alguns contratos com fornecedores de despesas indiretas.

Em Pague Menos standalone, as despesas G&A totalizaram no trimestre R$ 65,8 milhdes, o equivalente a 2,8%
da receita bruta, reducado de 0,3p.p. em relagao ao 1T22. O ganho de eficiéncia reflete o esforco no controle de
despesas, intensificado desde a segunda metade de 2022, parcialmente compensado por crescentes gastos
com infraestrutura tecnoldgica, suportando a forte digitalizagdo do nosso negdcio. Na comparagao com o
4T22, o crescimento de 0,5p.p. esta relacionado a gastos com pessoal de 0,2p.p., com gastos com consultorias
e servigos de T.I. de 0,2p.p.e o efeito calendario com menos dias Uteis no trimestre.

T

[ DESPESAS G&A STANDALONE \o; DESPESAS G&A CONSOLIDADO

(R$ milhdes e % da R.B)) " (R$ milhdes e % da R.B))
3,2%
e 22 o 2,8% 31%  32%  31%  31%  31%
~’ 2,3% - e —— e — -
-~ y -
—
703 833 872 88,0

64,7 65,8

60,9

647 /03
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RESULTADOS 1T23

) INFORMACOES FINANCEIRAS

% PagueMenos @ extrafarma

EBITDA AJUSTADO

O EBITDA ajustado consolidado no 1723 totalizou R$ 168,5 milhdes. A margem EBITDA ajustada atingiu 6,0%,
recuando 1,7 p.p. em relagdo ao 1T22. Expurgando os efeitos da integracdo com a Extrafarma, a margem
EBITDA ajustada standalone foi de 6,6%, recuando 1,1p.p. em relagcdo ao 1T22.

[ EBITDA AJUSTADO STANDALONE {6; EBITDA AJUSTADO CONSOLIDADO
(R$ milhdes e % da R.B.) " (R$ milhdes e % da R.B.)
9,5% 8.6% 9.2% 9,5%
77% T~ e — =~ 77% & T UT5% o2
- N 6,6% -~ — TN 60%
2105 95 213 ~N 2324~
' 210,5
162,4 ’

152,8

22 2T22  3T22  4T22 1123 22 2T22  3T22  4T22 1123
INTEGRAGCAO EXTRAFARMA E CAPTURA DE SINERGIAS

O processo de integracao com a Extrafarma tem evoluido acima das projecdes, com a captura de sinergias e
resultado operacional da bandeira surpreendendo positivamente.

Concluimos no 1723 a fase mais critica e de maior complexidade no plano de integragdo, que envolvia a
migracao de sistemas (takeovers), redesenho da malha logistica de abastecimento de lojas e a reorganizagao
das estruturas organizacionais corporativas. Assim como todo processo de M&A, a fase mais aguda de
transicao tecnoldgica gera impactos pontuais no desempenho operacional do negdcio. Considerando
interrupcdes de abastecimento, curvas de aprendizado e adaptagdo de times e algoritmos de reposicdo,
estimamos um impacto negativo no EBITDA do trimestre em R$ 6,4 milhdes causado pela integracao.

Apesar disso, o EBITDA ajustado da Extrafarma continuou melhorando, totalizando R$ 15,7 milhdes no 1723,
com margem de 32% da receita, crescimento de 0,2p.p. em relagdo ao 4T22. Registramos no trimestre
volume de R$ 19,2 milhées em sinergias, parcialmente compensadas por dissinergias de R$ 7,1 milhdes, que
tendem a ser substancialmente reduzidas a partir do 2723 com a estabilizagcao operacional pds takeovers.

Importante ainda destacar que, no més de margo, a Extrafarma apresentou pela primeira vez EBITDA ex-
IFRS16 positivo, atingindo assim seu ponto de breakeven operacional.

;6; CURVA DE CAPTURA DE SINERGIAS

= (R$ milhdes)

Range de sinergias mapeadadas === Sinergias capturadas
300

250
200
150
100

50 /

0

3T22 4T22 17123 2723 3T23 4T23 1124 2724 3T24 4724
TRIMESTRE
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RESULTADOS 1T23

) INFORMACOES FINANCEIRAS

% PagueMenos @ extrafarma

DEPRECIAGCAO, RESULTADO FINANCEIRO E IR/CS

Depreciacdes e amortizacdes totalizaram R$ 132,3 milhdes no 1723, crescimento de 60,7% em relacdo ao
mesmo periodo do ano anterior (16,5% em Pague Menos standalone), acompanhando o crescimento na base
de lojas por conta da aquisicao da Extrafarma e a aceleragdo de investimentos realizada ao longo de 2022.
Como percentual da receita, esse grupo de despesas atingiu 4,7% no 1T23 (4,1% em Pague Menos standalone),
pressionando a margem em 0,8p.p. no periodo (0,2 p.p. em Pague Menos standalone).

DEPRECIACAO E AMORTIZAQAO RESULTADO FINANCEIRO IMPOSTO DE RENDA
(R$ milhdes e % da R.B.) (R$ milhdes e % da R.B.) (R$ milhdes e % da R.B))
1 sTanDALONE 1 sranDALONE 3 sTtanDALONE
. o 6,2%
39% 36% 36% 36% NP 47% . =
——— e — = /959 35% 36% 38% _— 1426

109,3

80,3 86,1

74,8

22 2T22 3T22 4T22 1723 22 2T22 3T22 4722 1123 22 2T22 3122 4T22 1123
{©; consoLbApo ©; consoLbApO ©; consoLibADO
5,8% 24% 25%
47% : ,

3,9% 4,0%  42% L 47% _ - - —

\O i6?{— e — ’1323 35% 36% 35% - /162,5 0.9% /66,9 70,9
18,8 v e — e, /134’4 ~ 03% OZ,O'A)I
—

8,6

94,0

748 803 19,1

56

1122 2722 3722 4722 1723 1722 2722 3722 47122 1723 1722 2722 3722 47122 1723

O resultado financeiro atingiu R$ 162,5 milhdes no 1T23, equivalente a 5,8% da receita bruta consolidada. Em
relacdo ao ano anterior, houve crescimento importante de R$ 87,7 milhées, em decorréncia do aumento na
alavancagem financeira e da taxa basica de juros no periodo, maior volume de despesas com antecipagdo de
recebiveis para financiar investimentos em estoques, ajuste a valor presente de ativos e passivos € aumento
do reconhecimento de juros de arrendamento, em linha com o crescimento da base de lojas no periodo. A
partir do 2T23, projetamos inicio de ciclo de desalavancagem financeira, com redugao importante no PME,
diminuig¢do no volume de antecipagdes de recebiveis e inicio de processo de redugado da divida bruta.

Registramos no 1723 imposto de renda diferido de R$ 70,9 milhdes, em funcdo da diminuicdo no resultado
tributdvel do periodo em Pague Menos e inicio de reconhecimento de imposto diferido em Extrafarma, em
virtude da melhoria na perspectivas de resultados futuros da da Companhia.

RESULTADO LIQUIDO AJUSTADO

Registramos no 1723 resultado liquido ajustado negativo de R$ 55,3 milhdes, com margem liguida negativa de
2,0%, que representa retragdo de 3,2p.p. em relagcao ao 1722.

Conforme comentado anteriormente, consideramos atipico o resultado operacional do trimestre em
decorréncia de eventos concentrados no periodo de mais fraca sazonalidade do ano, que tendem a ser
compensados nos proximos trimestres. A partir do 2T23 projetamos inicio de normalizagao do ciclo de caixa,
com reducao importante no PME e inicio de ciclo de desalavancagem financeira, que deve contribuir para
reduzir a pressao das despesas financeiras no resultado.
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RESULTADOS 1T23

) INFORMACOES FINANCEIRAS

1 RESULTADO LiQUIDO STANDALONE
(R$ milhdes e % da R.B.)
32%

* PagueMenos

—
i |

xo; RESULTADO LIQUIDO CONSOLIDADO

"= (R$ milhdes e % da R.B.)

2,6% ~ \ 2,6%
- 1,6% — 1,6%
1257 =7 \ % s\ 03% 7 ot
73,7 LEIRGAN

56,7

@ extrafarma

\

(43.2)
4T22 1723 122

(553)
4T22 1723

1T22 27122 3722

27122 3722

RECONCILIAGAO DO RESULTADO AJUSTADO

Para melhor entendimento e comparabilidade com os periodos anteriores, o resultado do 4T22 foi ajustado
de forma a expurgar eventos ndo recorrentes, relacionados a aquisicao da Extrafarma. Apresentamos abaixo o
detalhamento dos ajustes realizados, bem como seus respectivos impactos no resultado. A conciliacdo
completa do resultado contabil e ajustado é apresentada no Anexo 1 deste release.

Efeito liquido no
resultado standalone

Efeito liquido no

Descricdo Ajuste resultado consolidado

1T22 1T23
Lucro Liquido Contabil 23,4 (62,8) 23,4 (62,8)
Gastos ndo recorrentes ~relac:|onados ao 14 18 14 29
fechamento da transacao
Reestruturagao organizacional ) ) ) 1,6
Drowso?s de juros de parcelas a pagar pela 2.4 2.4
transagao - -
Receita da venda de frota de veiculos ) ) } (5,0)
Exclusdo da equivaléncia patrimonial de 102
Extrafarma no resultado standalone - ! - -
Efeito no IRPJ e CSLL dos ajustes (0,5) (4,8) (0,5) (3,9
Total - Efeito no Lucro Liquido 0,9 19,6 0,9 7,5
Lucro Liquido Ajustado 24,4 (43,2) 24,4 (55,3)

CICLO DE CAIXA

No 1723, o ciclo de caixa operacional da Companhia ficou em 65 dias, acréscimo de 4 dias tanto na
comparagdo com 1T22 como com o 4T22. O nivel de estoques atingiu 129 dias, em decorréncia do processo de
integracdo logistica com a Extrafarma. Durante os ultimos trimestres, aproximadamente 340 lojas em 10
estados diferentes passaram mudangas na malha de abastecimento, o que acarretou em “duplicagdo
temporaria” dos estoques de seguranga entre os CDs envolvidos. Além disso, o processo de transicdo logistica
compromete pontualmente o giro de estoques, que tende a ser normalizado nos meses subsequentes.

PGMN
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) INFORMACOES FINANCEIRAS

% PagueMenos @ extrafarma

Considerando que o processo de integracao logistica foi concluido em marco, a expectativa é que a partir do
segundo trimestre haja uma relevante normalizagcdao no patamar de estoques, contribuindo para a
desalavancagem do ciclo de caixa. Importante destacar que a pressdo pontual de capital de giro no 4722 e
1723 j& estavam previstas no cronograma da integracgao.

Outro movimento importante ocorrido no 1T23 foi a redugdo significativa da participagcao das operacgdes de
risco sacado por fornecedores, reduzindo de 10 dias de participagao no 4T22 para 5 dias no 1T23.

O acréscimo de 2 dias no PME e a redugao de 8 dias no PMP/Risco Sacado foi financiada com a redugédo de 7
dias no PMR, através de antecipacgao de recebiveis. Conforme mencionado acima, projetamos redug¢do no
PME a partir do 2T23 e consequente recomposicao parcial da carteira de recebiveis.

!16; CICLO DE CAIXA CONSOLIDADOQ?®

" (em dias de CMV e dias de Receita Bruta)

61 65 62 61 65
Il Contas a Receber

Il Estoques
I Fornecedores
I Risco Sacado

1722 2722 3722 4722 1723

ENDIVIDAMENTO

A divida liquida consolidada totalizou R$ 1.268,7 milh&es ao final do 1723, equivalente a 1,6x o EBITDA ajustado
dos ultimos 12 meses (3,0x quando desconsiderados os efeitos do IFRS 16). Dentro do contexto da integragao
com a Extrafarma, o aumento de alavancagem no periodo j& estava planejado, devendo ser gradualmente
reduzido a partir do 2T23.

Ao longo dos préximos trimestres, multiplas alavancas serdo trabalhadas para contribuir para a geragao de
caixa e consequente redug¢do no indice de endividamento, das quais destacamos: i) normalizagao do ciclo de
caixa operacional; ii) captura de sinergias com a Extrafarma; iii) monetizagao de créditos fiscais; e iv) redugao
de investimentos em capex.

3,0x Il Divida Liquida
2,6x 26X _ —gme= A,
=== ==- = = Divida Liquida / EBITDA
17x, = < — = Divida Liquida / EBITDA (ex-IFRS16)

15X = = = =
09x= = =09x> =

122 2722 3722 4722 1723

6 O célculo do Prazo Médio de Estoques e do Prazo Médio de Pagamento de Fornecedores desconsidera os efeitos do AVP, acordos
comerciais e tributos a recuperar.

7 Operagdes de risco sacado, demonstradas na Nota Explicativa 15 das Demonstragdes Financeiras, estdo sendo consideradas como
fornecedores e desconsideradas dos calculos de endividamento, para fins deste release
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) INFORMACOES FINANCEIRAS
% PagueMenos @ extrafarma

FLUXO DE CAIXA

Registramos no 1723 fluxo de caixa livre negativo de R$ 17,2 milhdes, em decorréncia da reducdo na geracao
de caixa operacional e manutengdo do elevado nivel de estoques. A partir do 2T23, com a normalizacdo do
ciclo de caixa operacional, projetamos uma progressivo crescimento na geracdo de caixa e
consequentemente desalavancagem financeira.

Fluxo de Caixa Gerencial

e 1T22 1T23

(R$ milhées)

EBITDA Consolidado 161,0 169,3
(-) Pagamentos de arrendamento (IFRS 16) (79,0) (113,9)
(A) Contas a receber 14,5 220,06
(A) Estoques (M,0) (15,0)
(A) Fornecedores (26,3) 0,8
(A) Operagdes de risco sacado (26,5) (130,9)
(A) Tributos a recuperar (15,3) (44,0)
(+/-) Variacéo outros ativos e passivos/Efeitos ndo caixa 15,6 (66,2)
(=) Fluxo de caixa das operagdes 33,0 20,8
(-) Investimentos de capital (55,6) (38,0)
(=) Fluxo de caixa de investimentos (55,6) (38,0)
Fluxo de caixa livre (22,6) (17,2)
(+) Captagao de divida bruta - 123,1
(-) Pagamento de divida bruta (123,4) (58,2)
(-) Servico da divida (16,3) (75,1)
(-) Recompra de acdes/ Integralizacido de capital (5,4) 68,6
(+) Dividendos e JCP pagos (recebidos) - (79,1)
(=) Fluxo de caixa de financiamento (145,1) (20,7)
Saldo inicial de caixa, equivalentes e aplic. financeiras 6541 168,1
Saldo final de caixa, equivalentes e aplic. financeiras 486,5 130,2
Variagao de Caixa e Equivalentes (167,7) (37,9)

INVESTIMENTOS

Registramos no 1723 capex de R$ 38 milhdes, destinado principalmente a ordens de investimento
relacionadas a lojas inauguradas no final do trimestre anterior. O volume de investimentos representou uma
reducdo de 32% em relagao ao mesmo periodo do ano anterior, refletindo a priorizagdo de alocagao de capital
para a integragdo com Extrafarma, em especial investimentos em estoques.

Capex (R$ milhdes)

Expansao 221 40% 20,0 53%

Reforma de lojas 10,8 19% 6,6 17%

Tecnologia 18,8 34% 54 14%

Infraestrutura de lojas, CDs e escritérios 39 7% 6,0 16%

Total 55,6 100% 38,0 100%
POMN. 17 -
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N VAVNIS(ON

* PagueMenos

@ extrafarma

ANEXO 1: DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCICIO

Em 1° de janeiro de 2019, entrou em vigor o CPC 6-R2 (IFRS 16), que alterou o modelo de reconhecimento
contabil dos contratos de arrendamento. Para preservar a comparabilidade histérica apresentamos abaixo a
conciliacdo com a horma anterior (IAS 17/CPC 06).

E3J DRE PAGUE MENOS STANDALONE

Demonstrativo do Resultado do Exercicio

(R$ milhées)

Receita Bruta
Deducgdes
Receita Liquida
Custo das Mercadorias Vendidas
Lucro Bruto

Margem Bruta
Despesas com Vendas
Margem de Contribuicdo

Margem de Contribuigcdo (%)
Despesas Gerais e Administrativas
EBITDA Ajustado

Margem EBITDA Ajustada
Depreciacdo e Amortizacao
Resultado Financeiro
Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro
Imposto de Renda e Contribui¢ao Social
Lucro Liquido Ajustado

Margem Liquida Ajustada

(€ DRE PAGUE MENOS CONSOLIDADO

Demonstrativo do Resultado do Exercicio

(R$ milhdes)

Receita Bruta
Deducgdes
Receita Liquida
Custo das Mercadorias Vendidas
Lucro Bruto

Margem Bruta
Despesas com Vendas
Margem de Contribuicao

Margem de Contribuig¢do (%)
Despesas Gerais e Administrativas
EBITDA Ajustado

Margem EBITDA Ajustada
Depreciagao e Amortizagao
Resultado Financeiro
Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro
Imposto de Renda e Contribui¢do Social
Participagdo Minoritaria
Lucro Liquido Ajustado

Margem Liquida Ajustada

21,5
(138,7)
1.972,9
(1.347,7)
625,2
29,6%
(477,
148,1
7,0%
(64,7)
83,4
39%
(282)
(40,5)
14,6
159
30,5
1,4%

2.m,5
(138,7)
1.972,9
(1347,7)
625,2
29,6%
(477)
148,1
7,0%
(64,7)
83,4
39%
(282)
(40,5)
14,6
159
00
30,5
1,4%
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2.315,9
(149,4)
2.166,5
(1.497,1)
669,4
28,9%
(538))
131,3
57%
(65,8)
65,4
2,8%
(33.9)
(103,7)
(72,2)
379
(34,4)
(15%)

2.813,2
(177,2)
2.636,1
(1.818,6)
817,5
29,1%
(674,8)
142,6
51%
(88,0)
54,6
1,9%
(50,6)
(115,0)
an,y
65,7

01
(45,3)
(16%)

9,7%
7.7%
9,8%
11,1%
7,1%
(0,7p.p.)
12,8%
(1,4%)
(1.3p.p.)
1,8%
(21,5%)
(11p.p.)
20,0%
156,0%
137,7%

(29p.p.)

33,2%
27,8%
33,6%
34,9%
30,8%
(0,5p.p.)
41,4%
(3,7%)
(1.9p.p.)
36,0%
(34,5%)
(2,0p.p.)
79,3%
183,9%
312,8%

(3,0p.p.)

21,5
(138,7)
1.972,9
(1347,7)
625,2
29,6%
(398
227,1
10,8%
(64.7)
162,4
7.7%
(823)
(74,8)
52

19
24,4
1,2%

2,5
(138,7)
1.972,9
(1347,7)
625,2
29,6%
(398))
227,1
10,8%
(64,7)
162,4
7,7%
(823)
(74,8)
5.2

19,1

00
24,4
1,2%

2.315,9
(149,4)
2.166,5
(1.497,7)
669,4
28,9%
(450,7)
218,7
9,4%
(65,8)
152,8
6,6%
(959)
(142,6)
(85,7)
424
(43,2)
(1,9%)

IFRS16

2.813,2
177,2)
2.636,1
(1.818,6)
817,5
291%
(560,9)
256,5
9,1%
(88,0)
168,5
6,0%
(132,3)
(162,5)
(126,3)
70,9

o1
(55,3)
(2,0%)

9,7%
77%
9,8%
11,1%
7,1%
(0,7p.p.)
13.2%
(3,7%)
(14p.p.)
1,8%
(5,9%)
(11p.p.)
16,5%
90,7%
122,0%

(3,7p.p0.)

33,2%
27,8%
33,6%
34,9%
30,8%
(0,5p.p.)
40,9%
13,0%
(1,7p.p.)
36,0%
3,8%
(1,7p.p.)
60,7%
17,3%
271,0%

(32p.p.)
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ANEXO 2: BALANCO PATRIMONIAL

\,O; BALANCO PAGUE MENOS CONSOLIDADO

Balango Patrimonial IFRS16

(R$ milhdes) 31/12/2022 31/03/2023

Ativo Total 8.597,4 8.439,1 -1,8%
Ativo Circulante 4.127,9 3.959,5 -4,1%
Caixa e Equivalentes de Caixa 168,1 130,2 -22,6%
Contas a Receber de Clientes 505,5 288,5 -42 9%
Estoques 3.029,2 3.029,6 0,0%
Tributos a Recuperar 2440 2642 8,3%
Outros Ativos Circulantes 181,1 2469 36,3%
Ativo Nao Circulante 4.469,5 4.479,7 0,2%
Ativo Realizavel a Longo Prazo 1.073,7 1174,8 9,4%
Investimentos 76,3 751 -1,5%
Imobilizado 1.044,8 1.032,7 -1.2%
Direito de uso em arrendamento 2.054,5 1.981,3 -3,6%
Intangivel 220,2 215,8 -2,0%
Passivo Total 8.597,4 8.439,1 -1,8%
Passivo Circulante 2.935,8 2.798,0 -4,7%
Obrigacgdes Sociais e Trabalhistas 158,5 171,0 7.9%
Fornecedores 1.590,4 1.590,9 0,0%
Operacgdes de Risco Sacado 2379 107,0 -55,0%
Obrigacdes Fiscais 167,22 172,7 32%
Empréstimos, Financiamentos e Debéntures 2349 224,0 -4.6%
Outras Obrigagdes 2336 2346 0,4%
Arrendamento mercantil 313,3 2979 -4.9%
Passivo Nao Circulante 3.318,6 3.354,7 1,1%
Empréstimos, Financiamentos e Debéntures 1.100,6 11749 6,8%
Obrigagodes Fiscais 6,0 57 -4.7%
Arrendamento Mercantil 1.926,2 1.883,5 -2,2%
Provisdes 90,9 89,9 -11%
Outras Contas a Pagar 1949 200,6 2,9%
Patrimoénio Liquido 2.343,0 2.286,4 -2,4%
Capital Social Realizado 1199,2 1.199,2 0,0%
Reservas de Capital 3919 456,0 16,4%
Reservas de Lucros 764,4 702,9 -8,0%
Acdes em Tesouraria -21,0 -17,3 -17,7%
Participagdo de ndo controladores 8,4 8,3 -11%
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ANEXO 3: CONCILIACAO DO RESULTADO AJUSTADO

STANDALONE CONSOLIDADO

Reconciliacdo DRE Ajustada (R$ milhdes) 1T23 Ajustes 1T23 1T23 Ajustes 1T23
Contabil ~ Gerenci Ajustado | Contabil  Gerenciais  Ajystado
Receita Bruta 2.376,7 (60,8) 2.315,9 2.813,2 - 2.813,2
Deducdes (155,6) 63 (149,4) (192,9) 15,7 (177,2)
Receita Liquida 2.221,0 (54,5) 2.166,5 2.620,4 15,7 2.636,1
Custo das Mercadorias Vendidas (1.551,7) 54,5 (1.497)) (1.803,0) (15,6) (1.818,6)
Lucro Bruto 669,4 0,0 669,4 817,4 0,0 817,5
Despesas com Vendas (449,3) (1,4) (450,7) (555,2) (5,7) (560,9)
Despesas Gerais e Administrativas (79,5) 13,6 (65,8) (92,9) 4.9 (88,0)
Depreciagao e Amortizagao (95,9) - (95,9) (132,3) - (132,3)
Resultado Operacional 447 12,2 57,0 37,0 (o,8) 36,3
Resultado Financeiro (154.,8) 12,2 (142,6) (174,7) 12,2 (162,5)
Resultado Antes do Imposto de Renda (1o,1) 24,4 (85,7) (137,7) n,4 (126,3)
Imposto de Renda e Contribuigdo Social 473 (4,8) 424 74,8 (3,9) 70,9
Participagcao Minoritaria - - - 0,1 - 0,1
Lucro Liquido (62,8) 19,6 (43,2) (62,8) 7,6 (55,3)

ANEXO 4: CONCILIAGAO DO EBITDA

STANDALONE CONSOLIDADO

Reconciliacdo DRE Ajustada (R$ milhdes) 1T23 Ajustes 1T23 1T23 Ajustes 1T23
Contabil ~ Gerenci Ajustado | Contabil  Gerenciais  Ajystado
Lucro Liquido (62,8) 19,6 (43,2) (62,8) 7,6 (55,3)
(+) Resultado Financeiro 154.,8 (12,2) 142,6 174,77 (12,2) 162,5
(+) Imposto de Renda e CS (47,3) 4.8 (42,4) (74,8) 39 (70,9)
(+) Depreciagdo e Amortizacao 95,9 0,0 95,9 132,3 (0,0) 132,3
(+) Participacao Minoritaria - - - (0) - (01)
EBITDA 140,6 12,2 152,8 169,3 (0,8) 168,5
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ANEXO 5: DISTRIBUICAO DE LOJAS POR UF

Expansao
organica

Expansao
inorganica

Encerramentos

Total 1.169 12 399 33 1.647
Nordeste 723 76 222 16 1.005
Alagoas 33 4 - - 37
Bahia 129 12 20 1 160
Ceara 184 17 91 9 283
Maranhao 70 9 57 3 133
Paraiba 54 5 4 - 63
Pernambuco 127 16 34 1 176
Piaui 39 4 - - 43
Rio Grande Do Norte 50 4 16 2 68
Sergipe 37 5 - - 42
Norte 15 6 135 7 249
Acre 14 1 - - 15
Amapa 7 - n - 18
Amazonas 22 - - 1 21
Para 34 2 121 6 151
Rondoénia 13 - - - 13
Roraima N 1 - - 12
Tocantins 14 2 3 - 19
Sudeste 193 16 42 8 243
Espirito Santo 25 - - 1 24
Minas Gerais 61 8 - 1 68
Rio De Janeiro 19 - - 1 18
Sao Paulo 88 8 42 5 133
Centro-Oeste 97 14 - 2 109
Distrito Federal 16 - - 1 15
Goias 28 1 - - 29
Mato Grosso 25 10 - - 35
Mato Grosso Do Sul 28 3 - 1 30
Sul 41 - - - 41
Parana 15 - - - 15
Rio Grande Do Sul 7 - - - 7
Santa Catarina 19 - - - 19
_PGMN 21 1
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e saupe™

VIDEOCONFERENCIA DE RESULTADOS

09 de maio de 2023

10:00 (BRT) | 09:00 (US-EST)

Em portugués, com traducao simultanea para o inglés
e Para acessar, cligue aqui

3
b 0]



https://mzgroup.zoom.us/webinar/register/WN_V7ax4hSwQEmRIpF0OCnQLA#/registration
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